COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC-RIO
(MOBI-Rio)

AVISO DE ESCLARECIMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO – PE SRP Nº. 0731/2022

O Pregoeiro torna público as solicitações de esclarecimentos quanto ao Edital
supra e as respectivas respostas.

Empresa “A”

Pergunta 1: Se tratando dos itens 40, 41, 42, 43 e 44 - (Capas de chuva) e dos
itens 51, 52, 53, 54, 55 e 56 (Colete Refletivo), é possível verificar tanto no
Edital quanto em seu Termo de Referência que os mencionados itens não
possuem descrição completa com a composição do material, o que dificulta a
participação das empresas interessadas em participar da licitação. Restringindo
também a administração na escolha da proposta mais vantajosa que atenderá
em todos os quesitos a vossa necessidade, uma vez que no mercado temos
diversos materiais com diferentes qualidades e finalidades. Diante do exposto,
gostaria de confirmar a composição dos itens acima mencionados?

Resposta 1: Segue as especificações complementares: Capa de chuva
longa, impermeável, em PVC, manga longa, com capuz, cor amarela;
Colete de segurança refletivo de alta visibilidade em poliester,
fechamento fronyal em zíper, cor laranja

Empresa “B”

Pergunta 1: Solicito as descrições detalhadas dos itens constante no Edital
0731/2022 CMTC- RIO, no edital e relação de itens não consta. ITENS 49, 59,
60, 61, 82, 100 e 101, QUAIS AS ESPECIFICAÇÕES?

Resposta 1: 49 - Cinturão de segurança tipo paraquedista com 3 pontos
de conexão; 59 - Descensor autoblocante para cordas de 12mm; 60 - Fita
de ancoragem em poliester 1,5m; 61 - Fita de ancoragem em poliester 2m;
82 - Mosquetão de aço oval com fechamento em rosca 25Kn; 100 -
talabarte duplo Y com absorvidor de queda; 101 - Trava queda retrátil com
fita de poliester de 2,15m.